Hele Hazret-i Peygamber'in
vefatı Üzerine söylediği çok duygulu mersiyesi gayet meşhurdur. (1)

Yine Hazret-i Peygamber'in muasırlarından tamnmış ve klasik (İslamiyetten
önceki) "Yedi Asılı" (Al-Mu'allal5:atu's-Sab') şiirlerinden birinin şaiı·i olan
Zuhayr ibn Abi Sulmii'nın oğlu Ka'b ibn Zuhayr (24/645), Hazret-i Muhammed'in
şerefine söylediği bir kaside (panegirique) ile ismini ebedileştiriniştir. Bu şiir için,
Hazret-i Peygamber kendi hırka (burda)'sını şaire hediye buyurduklanndan do
layı, bu kaside'ye ''Burda Kasidesi" (J):.aşldatu'l-Burda", denilmiştir. (2)

Bu isa:ıin, çok daha sonralan meydana gelen başka bir kasid~ye de verildiği
görülmüştür. Berberi asıllı Mısırlı şair Şarafuddin al-Büşiri (696/1296) nin meşhur
"J):.aşidatu'l-Bur'ası" -ki zamanımıza kadar şöhretinden hiçbir şey kayb etme
miştir- bazan "J):.aşidatu'l-Burda" diye de adlandırılmaktadır. Bu son kaside

(1) I;Iassan ibıi Tilbit Abu'l-Walid al-Munğiri al-Anşarı al-Hazraği, rivayete göre, İslamiyetten

evvel altmıŞ, İslaniiyette de altmış sene yaşanuştır. Divaru Tunus ve Bombay'da 1281/

1864, Lahurda 1295/1878, London-Leiden 1910 (Hartwig Hirschfeld tarafından), Mısırda

1831 tarihlerinde müteaddid def'alar tab'edilmiştir. Bkz. Elian Serkis, Mucğamu'l-Mathü

cati'l-cArabiyyati wa'l-Mucarraba, Mısr 1346/1928, I, 752. I): Bkz. keza; Dr. Sayyid I:Ianafi

I;Iasanayn, I:Iassan ibn Tabit, şa.ciru'r-Rasül, al-I):ahira 1963. Şair hakkında bütün Arab ede

biyat tarihieri kafi der~cede malümat ,vermektedir (mesela muastrlardan; Charles Pellat,

Langue et Litterature arabes, Paris 1952, pp. 76-77; M.

131-150; aynı müellif; Şemil'il ("Üniversite ve Köy"

dergisi, Ankara, 1967, II/4, s. 2).

;·
;

21

Hazret-i Muhammed'in dpğumuna tahsis eCiilen şiirlerin veya mevlidlerin
müellifleri arasında birkaç eski ve-mühim isim zikr edilmektedir. (I) Ezcümle:
Abü cAbdillalı Mul;ı.ammad al-Walp.di'ye (207/822) bir. mevlid nisbet .edilmekte
ise de, bu nisbet biraz şüphe ile karşılanmaktad.ır. Sonra MuJ;ıammad ibn İsJ;ıaJ.c
al-Musayyabi (236/850) keza bir Mevlid müellifi olarak gösterilir. Al-Gazali
(505/1111), İbnu'l-Gawzi (2) (597/1201), İbnu'l-cArabi (638/1240), bilhassa Sebte
(Ceuta)'li Abu'l-I}.asım · as-Sabti (600/1203), ki iki ciltlik meşhur Mevlidinin

(__..ismi "1\d-Durru'l-Muna~a,ınfi Mawlidi'n-Nabiyyi'l-Muc~am" dır ve Abu'l-JJat-
/ tab, cum~r ibnu'.l-IJusayn, "İbn Di~ya" (633/1235), 3) İb~u'l-G~zar~ MuJ;ı~mad
! Şamsuddın Abu 1-JJayr ad-Dımaşki (833/1429) da Mevlıd sahiblerındendır. Say-
I fuddin ibn Tuğril (Doğrul) Bek at-Turki (670/1271)'nin "Ad-Durru'n-Na+im
J fi Mawlidi'n-Nabiyyi'l-Karim"i tanınmış bir Mevliddir. Zaynuddin aı-ciraki
: - (806/1403), Mucinu'ddin al-iği aş-Şafawi (905/1499)'nin, Al-I}.utb al-I}.astalHi-
ı .,'>-..

ni'nin "İtl;ıafu'r-ruwat bi ğikri'l-mawlidi wa'l-wafat' 'ı; Mul;ıammad ibn Tall;ıa
ibnu'l-I;Iusayn An Naşibi al~Wazir (652/12S4)'in "Matalibu's-Sül fi Manalp.bi'r
Rasül"ü; As~Sa]Jawi'nin "Bayanu's-Sül fi Ginani'r-Rasül, Şallalahu 'alayhi wa
sallam"ı, Al-Haytami Nüruddin Abu'l-I;Iasan (807/1404)'ın ve nihayet bugüne
kadar popülaritesini koruyabilen Ga'far ibn Ijasan Zaynu'l-'Abidin al-Barzanci
(1184/1770)'nin "Mawlidu'n-Nabiyy, şallallahu 'alayhi wa sallam''ı, veya kısaca
"Nawlidu'l-Barzanci" (4), en mühim mevlidlerden sayılır.

Bu zikredilen Mevlidler dİşında, İstanbul'daki kütüphanelerde birçok yazma
Mevlid ile Mevlide dair eserler daha vardır.

Asii.ıni'l-Kutubi wa'l-Funün, Naşr Şarafuddin Yaltkaya wa'l-Mucaıiim RıfCat Bilge· al- Ki
Iisi, İstanbul, 1362/1943 . (IT, 1910).

(2) Mawlidu'n-Nabiyy, Şallalliihu Calayhi wa Sallaın, al-J>:iihira 1300.

(3) Onun Mi'riiğ hakkında da bir eseri vardır.

(4) AI-I>:iihiıa (tarihsiz). Burada cAbdurra'üf al-Mııniiwi'nin (1035/1625) "Mawlidu'n-Nabiyy,

Şallalliihu 'a!ayhi wa Sallaın" adlı Mevlidi (al-Kiihira, tarihsiz, taş basması) ile Şaliil).uddin

]jalil ibn Kaykaldı (761/1360)'nin "Ad-Durratu's-Saniyya fi Mawlidi ]jayri'l-Bariyya" sını

ve Beyrutta basılan İbn Kapr'in "Mawlidu Rasülilliih" ını bilmünasebe, zikredelim.

Devlet ticilli bir araya gelip topluca Saraya giderlerdi. Orada nutuklar
irad edilir, günün ehemmiyeti üzerinde durulur yemek yenir·ve şeker dağıtılırdı.
Maamafili, bu merasim henüz halk bayramı değildi ve bir müddet için bu adet
terk edildi (494/1100 tarilıi civannda), sonraları bu adete tekrar dönüldü. Yine
de bu merasim, ancak Mevlid tes'idine biı zeınin hazı.ılığıru ifade ederdi. (1)

Asıl Mevlid tes'idinin başlaması 604/1207 yılında İrbil'de Atabeğ Mu:{:affa
ruddin Gökbörü tarafındar tertib edilen Mevlid merasimid1r. J3u adet sonraları
diğer İslam ülkelerine yayıldı. Osmarılı İmparatorluğunda. Mevlidin merasiırıle
tes'idine resmen 996/1588 de, yani Sultan III. Murad devrinde başlandı ve sonra
milli bir bayram halini aldı. Bu bayramın XVIII. asırdaki tasvirini Ermeni yazar
Mouradgea D"Ohsson vermiştir (Tableau General de L' Eınpire Ottoman, Paris
1787/1789, I, 255).

Temmuz 1973 de toplanan XXXIX Miiietlerarası Müsteşrikler Kongresine Shinar, P.,

tarafından bir tebliğ sunulmuştur. (Reformist Mavlid Celebradon in Algeria, An instance

of Socio-Religious Change). Tanınıruş Mısır şair ve ediblerinden Dr. Zaki Mubarak'ın

"Al-Mada'ihu'n-Nabawiyya bi'l~Adabi'l- cArabi (Mısır 1354/1935)" adlı eseri de zikre değer.

Hatta ailesi, babası ve doğum tarihi hak-/ -
kında verilen malfunat bile kat'i değildir ve çeşitli tahminlere yol açmıştır. Osmanlı
hükümdarlanyle olduğu ileri sürülen sıkı münasebet iddiası da varid görülmernek
tedir (3). Doğum tarilıi, takribi olarak, 1350 den sonraya tesadüf ettirilir. Binaen
aleyh, Süleyman Çelebi takriben 752/1351 yılmda dünyaya gelmiştir. Mevlidini
812/1409 senesinde tamamlamış(!) ve bundan sonra vefa~ etmiştir.

Süleyman Çelebi ve Mevlidi hakkında türkçe olarak geniş bir literatür mev
cuttur. Bursalı Mehmet Tahir (1910), Osmanzade Hüseyin Vassaf (1911), Prof.
M. Fuad Köprülü (1911), Ali Bıniri (1916), Kamil Miras (1949), 'Ahmed Ateş
(1954), Murat Uraz (1956), Almıed Aymutlu (1958), Nilıat Sami Banarlı (1962),
Prof.

Saray-Bosna'daki mevlid merasimi, yalnız, oranın baş Camii olan Gazi Husrev
Bey Camiine niünhasır kalmamış, her camiin kendi vakifeyelerinden anlaşılelı

ğına göre, diğer bir çok camilerde de Mevlid-i Nebevi tes'id edilmiştir. Mesela
bunlar arasında: 1) Hacı Muhammed İbn Ahmed Subaşiç (1196/1782); 2) Ali
Abid Efendi Kapiç (1282/1865); 3) Mustafa İbn Feyzullah Cennetiç (1289/1872);
4) Fazıl Paşa Şerifoviç (1289/1873); 5) Şeyh Hıfzı Efendi (1290/1873); 6) Abdi

. Ağa İbn Şerif Zilciç (vasiyetname: 1314/1896); 7) Murad Ağa Kebirizade (1321/
1903) ve 8. Muhammed İbn Adem (1331/1913)'ın vakfiye veya vasiyetnameleri/
zikredilebilir.

Saray-Bosna dışındaki kentlerde ve asırlar boyunca mevlid cemiyetleri tertib
edilmiştir. Resmi kayıdlardan anlaşılelığına göre,mesela Mohar'da, meşhur Ka
ragöz Bey Hacı Muhammed Za'im, her Rebiulevvel ayında, güzel sesli kariler
tarafından gece-gündüz inevlid okunmasım vakfetmişti (977 /1570). Keza Trav
nik'de, Bosna veziri ve hayrat sahibi Elçi H~cı İbrahim Paşa'mn (1117 /1706)
ve Hacı Ali Bey Hasanpaşiç'in (1291/1874); Banyaluka'da vali Perhad Bey
(sonraları Paşa) Sokoloviç'in (ll 08 /1696) ve Hacı Şaban İbn Huseyn'in (ll 08 /1696)
bu çeşit vakıf şartları bulunduğu gibi, Petrovatz'da Osman Kulenoviç'in (1333/
1911); Donyi Vakuf'ta Mulla Ağa İbn Hacı İbrahim Balagiya'nın (mevlidin Saray
Bosna'daki Soğuk Pınar Camiinde okunınası şartiyle) ve Naim İbn Durmuş
Gafiç'in (1333/1915) vakfİyeleri de · mevlid okunınası şartıarım ihtiva ediyor:.
du.

Bu hayırlı işte, Boşnak kiıdınları da erkeklerden geri kalmamışlardır. Resmi
kayıtlardan anlaşılelığına göre, mesela Saray-Bosna'da Skoplye'li Aişe Binti
·Munammed İbn Muhammed (1192/1778), Nefise Binti Süleyman İbn Huseyn
Maşiç (1289/1872), Osman Ağa Vareşanoviç'in karısı Dervişe binti İbrahim Kurd.
(1325/1907); Travnik'te Hacı Ali'nin karısı Cevahir Hamm Hasanpaşiç (1295/
1878) de, Valcfiye veya vasiyatnamelerinde mevlid tes'idini şart koşmuşlar

dır.

Bu zikrettiğimiz yerlerden başka, çeşitl.i Bosna-Hersek şehir ve kasabalarında,
hatta bir çok köylerinde dahi c1l.nı:i, tekke, medrese ve hususi evlerde mevlid
cemiyetlerinin tertibi, son derece yaygın idi.

tamamlayıp Üsküb'de neşr etmiştir. Mevlid tercemesiiıin bu birinci tab'iiçin,
umfi.Qliyetle kabul edilen 1296/1879 tarihi doğru olarak kabul edilebilir. Gerçi
buna dair herhangi bir sarahat yoktur. Bu birinci baskıdan, şimdiye kadar tek
bir nüsha muhafaza edilememiştir. Ancak Prof. Fehim Bayrakdarviç'i:iı "edition
critique"i hazırlarken istinad ettiği bir eksiki yazma nüsha (Şeyh Seyfuddin
Kemura'nın koleksiyonundan) şunu gösteriyor ki; matbu nushalar tükenmiş ve is
tinsah işine lüzum görülmüştür. (!)"Herhalde mü tercim bizzat bu durum karşısında
Mevlid tercemesinin ikinci tab'ına karar vermiş ve nitekim 1311 (1893-1894) yı
lında bu kararını tahakkuk ettirmiştir. (2) Bu tab'dan bir sene sonra (ve Gaşe
viç'in ha.yatında), bu sefer Saray-Bosna'da 1312 (1895) Mevlid tercemesinin bir
üçüncü baskısı yapıldı. Neşr eden Yunus Remzi Stovro'dur. Kitabınismini biraz
değişik olarak vermiştir: "Bosnavi Lisarunda Mevlid-i Şerif terceı:iıesi" (Çasni
Mevlfid na Bosanski jezik). Artık, bundan sonra bu Mevlid tercemesi hep Saray
Bosna'da basılacaktır. Metni (bazı değişiklikler yaparak) baskıya hazırlayan, H.
Mehmed Cemaluddin Çavuşeviç oldu ve "Tarik" mecmuası idaresi tarafndan mü·.
teaddid, tab'ları ·yapıldı.

Hafız Salih Gaşeviç'in Mezarı

Hafız Salih Gaşeviç'in makus til.lii ve muhacirlik kaderi, vefatından sonra da
devam etmiştir. 1316/1898-1899 senesinde vefat edince, Akova'nın Çarşı Camii
hariminde defnedilmiştir. Fakafbu cami, İkinci Cihan Harbinde bombardımandan
hasar görüp soriiaları yıktırılınca, merhumun kemikleri de Akova'nın Lyeşnitza
(Ljesnica) semtindeki yukarı mezaılığa (Gornye Groblye) nakledilip gömülmüş,

(6).
'

Zikri geçen bütün bu manzumeler müteaddit defalar tab edilmiştir. Eyyub
Peygamber hakkındaki hikaye ile İsmail hakkındaki manzumeyi, boşnakçayı iyi
bilen Otto F. Babler Çek diline terceme etmiştir. (7) .

Bu dini manzumelerden başka diğer bazı manzumelerin de yazarı olan Mu
hammed Rüşdi, 1238/1823 de Trebinye'de dünyaya gelmiş, 1322/1905 de de yine
aynı yerde vefat etmiştir.

Muhammed Rüşdi'nin mevlidi de Süleyman Çelebi'nin mevlidi örnek alınarak
meydana getiıilmiştir. Mustafa Busulaciç tarafından bu mevlidden nakledilen bir
kaç beyit ile Gaşeviç'in mevlidi arasında kafi derecede mukayese yapılamadığı
için, iki mevlidin benzerliği hususunda fazla bir şey söylenememektedir.

(1) "Allah adın zikridelim evveHL.

(2) "Mevlud, ili rocenye nayveçeg i poslyednyeg Bo]yeg Poslamika Milhammeda a.s." (Mevlid

:veya Allah'ın en büyük ve son elçisi olan Muhammed a.s.ın viladeti).

(3) H. Mehmed Hanciç, Knyijevni Rad Bosansko-Hertzegovaçkih Muslimana, Sarajevo 1933,

s. 100. Mevlidin 3. cü tab'i, 1358/1940 yılında çıkmıştır.

İbrahim Zikri, Bosı:ıa vilayetine dahil - halen Sırhistan hudutları içinde. bu
lunan - Ujitze (Ujiça) şehrinde 1210/1795 tarihinde 'dünyaya geldi.(l)

İbrahim Zikri'nin şiirlerini ihtiva eden, 1232/1817, tarihli ve 24 varaktan
ibaret yazma bir mecmiia'yı merhum Prof. Hacı Mehmed Hanciç, bir maka~
!esinde. tamtmıştır.(2) Mecmii'a ·en büyük kısmı ile Zikri'nin şiirlerini ihtiva et
mektedir. Şair b:u mecmii'ada bir beyitle kendi doğum tarihini 1210/1795 ola
rak kayd et.nllştir. Aym şekilde şairin oğlu Şerif Ahmed'in de doğum tarihi bu
mecmii'ada kayıtlıdır (1239 /1824). Fatin'iıı Tezkiresine(3) alımnış Zikrl'nin bir
gazelini Dr. Safvet Başagiç eserine nakletmiş,(4) tütün ve kahveye dair beşer
beytini, dört beyitlik "MQ.mlcii.t-ı İhlhi" sini ve beş beyitlik bir kıt'ayı nakl ile
Boşnakça tercemesini de vermiştir.(5)